<sup>63</sup> Auch das Moment der Eigentümlichkeit kann der Relation in der Übertragung in den göttlichen Bereich erhalten bleiben, sofern innergöttliche Beziehungen als Bestimmungsmoment der drei Personen anzusehen sind.

nannte Hinsicht des „In-Seins“ betrifft, so kann sie in Gott nicht als akzidentelle Bestimmung der Substanz auftreten, denn Gott hat keine akzidentellen, also veränderlichen und nicht-notwendigen Eigenschaften. Alles „in“ Gott ist mit „Gott selbst“ identisch. Darum muss auch zwischen der Relation ihrem „In-Sein“ nach und dem göttlichen Wesen reine Identität vorliegen.<sup>64</sup> Die Akzidentalität der Relation geht in Gott ganz über in die eine Substantialität des wesenhaften Seins (*esse naturae*), zu dem sie folglich in keinerlei Opposition tritt. Wird dies nicht beachtet und die Personendistinktion zu einer Wesensdistinktion ausgeweitet, gerät man in den Arianismus, so wie man im Sabellianismus endet, wenn man zwar die Wesenseinheit in Gott affirmiert, aber keine wahre Unterscheidung der Personen denkt.<sup>65</sup> Der Grund für die Tatsache, dass die Relationalität, das Formalmoment des „Bezogenseins auf Anderes“, nicht auf den Bereich des geschöpflichen Seins eingeschränkt ist<sup>66</sup>, liegt darin, dass das *esse ad* logisch dem *esse in* vorzuordnen ist.<sup>67</sup> Darum kann die Relation neben der Substanz als einzige der Kategorien – analog prädiert – in der Gotteslehre Verwendung finden.<sup>68</sup> In Gott ist somit das ‚Bezogensein‘ eine Bestimmung, die mit den Vorstellungen einer ‚substantiellen‘ oder akzidentellen Form gleichermaßen nicht zu erfassen ist. Hier liegt nicht die zusätzliche Beziehung ‚eines Seienden‘ oder ‚an einem Seienden‘ vor, sondern vielmehr Wesenssein ‚als‘ totales Bezogensein auf einen anderen.<sup>69</sup> In dieser Ordnung des ‚substantiell Relativen‘ (*relativa secundum substantiam*<sup>70</sup>) braucht man keine Bedrohung der wesenhaften Einfachheit Gottes zu

<sup>64</sup> Vgl. bes. ders., *S. theol.*, I, tr. 4, q. 2, c. 1, 99, 87 – 100,14; ebd., c. 3 ad 5 (106,40-59); ebd. tr. 9, q. 37 sol. (I) (286).

<sup>65</sup> Vgl. ebd., tr. 6, q. 29, a. 2 ad 7, 220,71-86: „Ad id quod dicitur, quod distincta in suppositis distincta sunt in esse suppositorum, dicendum, quod duplex est esse suppositi, esse scilicet ex ratione, quod est esse respectivum et relativum, et de hoc verum est, quod probat obiectio, et hoc est esse ad alterum et non absolutum. Et est esse naturae, cui suppositum substat, et de hoc non est verum, quia ad illud esse relatio nullam ponit oppositionem et per consequens nullam ponit in ipso distinctionem. Et quia hoc ignoravit Arius, ideo dixit differre personas in esse naturali, sicut differunt in esse personali. Et quia Sabellius putavit, quod sicut unitas naturae praeiudicat pluralitati naturarum, ita praeiudicaret pluralitati personarum, putans, quod esse personale sit esse absolutum, ideo cecidit in oppositam haeresim, dicens, quod sicut est una essentia, ita est una persona.“